A: Carta partida por abe. Orig. perg. 183 X 235 mm. Leg. 1.346, núm. 20.
B: Copia en el cart., fol. 21 v.», núm. 66.

In Dei nomine. Ego Martinus, Dei gratia Sancti Turibii prior, et
omnis eiusdem loci conuentus, |] damus tibi Martino Fredinandi illam
nostram casam quam habemus in uilla que dicitur Ualdefer- 1| rero cum
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sua hereditate, cum. omnibus pertinenciis suis de monte in fonte, ut
habeas illam omnibus 11 diebus uite tue tali pacto, ut des per singulos
annos ecclesie Sancti Turibii tres modi- 1|5 os de centeno a medida de
Aguilar. Et ego Martinus Fredinandi do totam 11 illam hereditatem
quam habeo in Ualdeferrero et habere potuero, scilicet solares et || pra-
ta cum omnibus pertinentiis suis de monte et fonte, et post obitum
meum tota mea hereditas ||et uestra, libera et absoluta remaneat mo-
nasterio Sancto Turibii. Insuper etiam homines et toturn || mobile quod
ibi fuierit similiter remaneat absolutum predicto manasterio.||10 Facta
carta Era MCCLVT. Regnante rege Fredinando in Toleto||et in Cas-
tella. Lupo Didaci alferit regis. Gundisaluo Roderici maiordomo.|| Gun-
dissaluo Petri de Arniellas merino. Si quis ex progenie mea uel alius
aliquid hoc || pactum infringere uoluerit, sit maledictus et excomuni-
catus et cum luda traditore || in inferno dampnatus et pectet in cocto
regi mille solidos. Huius pacti <sunt testes> (1) : Marcus|| presbiter
testis, Dominicus Sancti Iulani testis. Iohannes Sebastiani presbiter. Isti
sunt testes de Sancti Turibii. ||De Quintana, Martinus Martini testis,
Didacus Martini testis, Fredinandus Petri testis. De Rauanal, Petrus
Fredinandi testis, Guterrus Garsie testis, Petrus Pelagii testis. De Ual-|j
deferrero, Dominicus presbiter testis, Dominico Uascones testis, Pela
Moro testis. Totum|| conciluim de Ualdeferrero testis.

139
1220, julio 8.

Diego Gutiérrez elige sepultura en el monasterio de Santo Toi ibio
y le dona varias vacas y yeguas.

A : Carta partida. Orig. perg. 325 X 182 mm. Leg 1.346, núm. 21.
B: Copiada en el cart., fol. 20, núm. 60.

In Dei nomine. Noscant presentes et posteri quod ego Didacus Gu-
terri promitto corpus meum sub religione sacramenti ad sepelliendum |¡
in monasterio Sancti Theoribii, super quator euangelia, in manibus
prioris Allefonsi et asigno ibi meam sepulturam, et pro remedio ani-
me || mee et parentum meorum dono et effero ad supradictum monas-

(1) La copia del cartulario incluye estas dos palabras, con la incorrección de
dar sum.
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terium, post obitum meum, XXU uaccas directas et unam equam. Et
in super offero ||IIas uaccas et una equam ad opus karitatis omnibus
clericis, et pro lili annualibus VIIII uaccas ofero sacerdotibus dicti mo-
nasterii. Et do in uita ||5 mea in presentí, omnen decimam et supradic-
tis uaccis et equabus et aliis uaccis quascumque potuero habere. Et in-
super concedo et dono ||etiam dictis uaccis et equabus, ut decime que
exinde exierint, tres sint partes ad opus monasterii, et quarta caritatis.
Tali siquidem || pacto concedo et offero: ut nullus abbas uel prior hec
supradicta alienet nisi in magno artículo necessitatis. Ea propter ego
prior Alie- 1| fonsus et omnis eiusdem loci conuentus propter hanc obla-
tionem quam nobis facitís recipimus uos in confratrem et in socium in
hoc monasterio et in || Oniensi ecclesia Sancti Saluatoris tarn in tem-
poralibus quam in spiritualibus et in omni diuino officio quod ibi sit
assidue die ac nocte.||10 Facta carta Era MCCLVUI* noto die Vmto
idus iulii. Regnante rege Fredinando in Toleto et in Castella Uetula.
Lupo 11 Didaci existente alferat regis. Gonzaluo Roderici maiordomus
regis. Gonzaluo Petri de Armellas merino regis. Ego Didacus Guterri ||
hanc cartam quam fieri iussi concedo et confirmo. Hii sunt testes: Roi
Petri de Loriezo, miles, testis; Alfonso Pelaet, miles, testis; Ferrand
Iohannes || Ladrón testis; Martin Munnoz de Rioloba testis; Gonzaluo
Martinet d’Aseio testis ; Martin Martinet d’Aseio testis. Omnes monachi
et clerici huius|¡ rei testes Sancti Thuribii.

140
1221.

Carta de cambio hecha entre el 'prior don Alfonso, de una parte ,

y Exido, Rodrigo Pérez y Juan de Radio, de otra.

Cart., fol. 31 v.°, núm. 108.

CARTA DE CAMXO QUE FUE FECHO EN UARNIEDO O EN PORTIELLA POR DOS
TERRAS CERCA LA CASA DE SANCTO TORIBIO.

In Dei nomine. Ego prior A(defonsus) Sancti Turibii et omnis con-
uentus eiusdem loci, facimus commutacionem de nostris et uestris he-
reditatibus cum uobis Exidus uestris domibus ( sic ), Rudericus Petri
et Juan de Radioe ( sic ) uidelicet : uobis Exidu uestris domibus quem
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non ibi abeatis (1) , et uos similiter nobis datis duas terras super domum
Sancti Turbii iusta ecclesiam. Hanc siquidem transacionem facimus nos
et uos inuiolabiliter iure hereditario in perpetuum obseruandam.

Facta carta Era MCCLVIHI. Ferrant Garcia sennor de Portiela et
de Barnedo. Merinus Petrus Roiz, maiordomus regis. Testes: Iohannes
Carro testis, Martin Abbat testis, Isidorus testis, Petro Pelaez testis.
Si quis hoc factum fregerit a parte regis pectet C morabetinos.

141
1221.

María Pérez y su hija María Domínguez donrn varias heredades
al monasterio de Somto Toribio.

Cart., fol. 58 v.°, núm. 200.

CARTA DE I UINNA EN TOLINA ET TERCIA DE I PRADO CON SUS NOGALES, ET

EN ESTRADA I TIERRA, ET OTRA SO EL PRADO, ET OTRA A SANCTA NUGNE-
TRO, ET III NOGALES EN LA CARRERA DE PUYAYO.

In Dei nomine. Notum sit cun<c>tis ac manifestum quod ego Ma-
rina Petri et mea filia Maria Dominici, damus uobis priori Allefonso
monasterio Sancti Turibii et futuris unam uineam in Tolinam in termi-
no de Campollo, et ibi in Tolina terciam <d>e uno prato cum suis
pumaris et nogalibus la mn; et in Estrada una terra, et alia subtus
prato, et altera ad sancta Nugnetero et II nogares in uiam publicam
de Puxaio, la tercia. Hoc totum uobis damus pro remedio animarum
nostrarum et parentum nostrorum sine aliqua contradicüone et exac-
tione.

Facta carta Era MCCLVIIII" regnante rege Ferrando in Castella et
in Toleto. Lupus Didaci alfieret regis. Gonzalo Roiz maiordomus regis.
Ferant Ladrón merino regis. H<ui>us rei sunt testes: Ferrandus pres-
biter de Sancto Uincenti ts. Roi Dominici de Saennas ts. Don Gil de

\

Puyaio ts. Gil de Era ts. Totum concilium de Sancto Uincencio ts. Ego
Marina Petri et mea filia Maria Dominici hanc cartam quam fieri ius-
simus, confirmanus.

(1) Sic. Por “habitatis”.
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142
1225, junio 4.

Gonzalo Sánchez dona para después de su muerte todos sus bienes
muebles al monasterio de Santo Toribio) en el que solicita ser
enterrado.

Cart., fol. 28, núm. 93.

CARTA DEL TESTAMENTO QUE FIZO GONSALO SANCHEZ PARA SE ENTERRAR

EN EL MONESTERIO DE SANCTO TORIBIO.
Notum sit cunctis ac manifestum quod ego Goncaluo Sancii pro-

mitto corpus meum coram monachis et clericis in manibus prioris Alle-
fonsi, ut sepeliatur in monasterio Sancti Thuribii, et si forte Deus mihi
filios uel filias dederit, meam quintam ex omni mobili ad remedium
anime mee et parenturn meorum trado; et si non. abuero filios uel filias
toto meo mobile deferatur cum meo corpore ad predictum monasterium,
et quartam partem ex isto testamento monacorum ac clericorum cari-
tati tribuatur.

Facta carta Era MCCLXIII* regnante rege dompno Ferrando cum
uxore sua dompna Beatriz in Toleto et in Castella Uetula, noto die pri-
die nonas iunii. Lupus Didaci alferit regis. Goncaluo Roiz maiordomo,
regis. Goncaluo Goncaluez de Zauallos merinus regis. Huius rei testes:
Dominico Iulianet testis; Iohannes Sebastiani testis: don Iohan testis ;
don Suero testis; don Marchos testis.

143
1228.

Pedro Estébanez dona cd monasterio de Santo Toribio una heredad.

Cart. , fol. '8 v.°, núm . 201.

CARTA DEL ERA MAYOR QUE DIO A SANCTO TURIBIO PER STEUANEZ
DE TOLLO.

In Dei nomine amen. Ego don Pedr’Esteuanez de Tollo por mi uo-
luntat do a la casa de Sancto Toribio con domna Xemena el ero maior
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de la foia; la frontera de sus iaze Io en Martin Pedrez de Lueras, del
otro cabo iaze la serna de Sancta Localla y luego iazen nietos de Mari
Cebrian; et de suso de fijos de Martin del Otero, del otro cabo Martin
Sabastianet et sos sobrinos ; sobre Martin Sabastianet iaze Martin de
Lueras. De Tollo don Migel el Abat ts. Pela Pedrez ts. Juan de Lue-
ras ts. Don Domingo ts. Juan de Teria ts. Conceio oidores et ueedores
de Tollo.

Facta carta sub Era MCCLXVP. Regnante rege Fredinando con la
regina domna Beatriz en Toleto et en Castella Uetula. Lob Diat alfie-
rat del rey. Gonzalo Roiz maiordomo del rey. Garci Goncaluez merino
maior del rey.

144

1233.

Don Miguel, abad de Oña, concede a Pedro Ibáñez, para después
de la muerte de su padre, él monasterio de Santiago de Cólio,
con la condición de dar anualmente la mitad de sus frutos.

Cart., fol. 74, núm. 259.

CARTA DE COMMO EL ABBAT ET EL CONUENTO DE ONNA ARRENDARON
EL MONASTERIO DE COLLO.

Notum sit cunctis ac manifestum, quod ego Michael, Dei gratia
Oniensis ecclesie abbas, et nos eiusdem loci conuentus, cum assensu
et beneplácito prioris Iohannis Sancti Turibii, damus et concedimus tibi
Petro Iohannis illut monasterium Sancti Iacobi de Collo, ut post deoes-
sum patris tui, illut possideas toto tempore uite tue absque aliquo con-
tradicto, tali uidelicet pacto: ut annuatim fideliter quartam partem fruc-
tus omnium hereditatum eiusdem monasterii priori beati Turibii per-
soluas et solitam enfurcionem, sicut nunc pater tuus ei dat in festo
beati Martini singulis annis des, et sis ei obediens et deuotus. Postquam
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uero migratus ab ac luce medietas tocius mobilis remaneat sub prioris
dominio; reliqua uero medietas detur cui preceperit ipse. Ego itaque
Iohannis Pelagii, pater predicti Petri Iohamüs, ob beneficium quod
eidem confertis dono in instanti predicto monasterio hereditatem X mo-
rauetinos ualentem in eadem uilla iure hereditario permansuram, ut
siue ego ante ipsum siue ante me ipse decedat hereditas ipsa supradicti
monasterii sit posessio in eternum.

Facta carta anno Domini MCCXXXIII", sub Era MCCLXXP, reg-
nante rege Fredinando cum uxore sua regina Beatrice in Tolete et in
tota Castella, Legione atque Gallegia. Ego siquidem Michael, Oniensis
ecclesie abbas, et nos Sancti Saluatoris conuentus, hanc cartam confir-
mamus et eam sigillis nostris iussimus sigillari. Preterea statuimus ut
priorem in domo uestra semel in anno procuretis congrue et honeste
sicut alie debent facere domus.

145

[1236], marzo 4.
Pedro Díaz ofrece para después de su muerte todo cuanto posee

en Liébana al monaisterio de Santo Toribio y le dona tres ye-
guar en caso de perder la vida en la campaña que se dispone
a emprender .

Cart., fol. 31, núm 105

)

CARTA DE PERO DíAZ QUE DIO A SANCTO TURIBIO QUANTO HEREDAMIENTO
AUIE EN LlEUANA.

Connocuda cosa sea a todos los ornes qui esta carta odieren leer
que io Petro Díaz ofresco et prometo mió cuerpo et mi alma a Sancto
Toribio en mano del prior don Iohannes ; et mando por mi alma a la
casa de Sánete ( sic) Toribio quanto heredamiento he en Lieuana, et do
hi lili equas bonas et preñadas, et de estas eguas si io finaro en la
oste sean pora la casa de Sancto Toribio, et si Dios me tornare con

15

LUIS SÁNCHEZ BELDA172

salut dare al prior XXX marauedis por la muía que lieuo et serán las
heguas mías. Et io Pero Diaz uo por fradre et por fijo de la casa de
| Sancto Turibio/ et prometo de dar mi decima de quanto ouiero a la casa
de Sancto Turibio asi cuerno facie mió padre. Facta carta, era MLXX-
inr, noto die IIIP nonas marcias (1). Desto foron oidores he ueedo-
res los monges et los clérigos de Sancto Toribio quantos que i auie,
Et demas Ferrant Iuannes et el abbat de Cielloriego et de Potes Do-
mingo Escudero, Martin Saluadorez, Roy Pelaet, Domingo Ruuio de
Couenna.

146
[1233-1236] (2) .

Maria Suárez y sus hijos donan al monasterio un solar en Vi-
llasl&ro.

Cart. , fol. 20, núm. 59.

CARTA DEL SOLAR DE VILLASLERO.

Principium scripti maneat sub nomine Christi. In Dei nomine et in-
dividué trinitatis. Conoscuda cosa sea a todos los homes qui agora son
et qui serán des’aqui en adelant, et ( sic ) io dona Maria Suaret con
al’badesa de Sant Felizes, con mios fiios Don Pedro Gomez, Goncaluo
Gomet, Dia Gomez, de nostra bona uoluntate et por nostras almas et
de nostro padre et de nostros parientes que al otro sieglo son | passados/,
damos et otorgamos a uos prior don Iohannes pora la casa de Sancto
Turibio un solar en Uila Aslero con sus pertenencias, con diuisa de
nostra ermana donna Ignes, que fino en Burgos. Et si alguno este so-
lar quisiere contrariar a la casa de Sancto Turibio, sea maledieto et
descomungado et peche en coto al re de la terra mil morabetis.

(1) Como es evidente, el copista omitió las dos CC al transcribir esta fecha.
(2) Documento sin fecha, pero que corresponde a estos años, pues en ellos

aparece el prior don Juan.
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147
1240, abril 27.

El abad de Oña da de por vida a Rodrigo Pérez el monasterio de
San Vicente de Potes por la renta anual de veinticinco modios
de trigo y otras condiciones que se expresan.

Cart., fol. 75, núm 261.

CARTA DEL ARRENDAMIENTO DE LA YGLESIA DE SANT VICENTE DE POTES
CON SUS PERTINENCIAS QUE FIZIERON EL ABAT ET EL CONUENTO DE ONNA
ET DE LAS CONDICIONES QUE Y SE PUSIERON EN QUE SE ENTIENDE QUE
ENTONZ QUE RENTAUA MAS QUE RENTA AGORA. NOTA HIC QUE NON FABLA

DE CURERO, CA EL PRIOR LA SERUIE POR SU CAPELLAN.

Notum sit cunctis ac manifestum quod ego Michael, Dei gratia
Oniensis ecclesie abbas, et nos eiusdem loci conuentus, damns et con-
cedimus uobis Ruderico Petri illud nostrum monasterium Sancti Uin-
centi de Potes cum sua hereditate, uineis, arboribus et ceteris aliis di-
recturis: tali quippe pacto dictum monasterium uobis damus; ut illud
possideatis omnibus diebus uite uestre pacifice et quiete et domos
eiusdem fideliter conseruetis, et annuatim priori beati Turibii per fes-
tum beati Martini XXV modios tritiei ad mensuram monasterii beati
Turibii, absque contrarietate alia, persoluatis. Omnia itaque uobis da-
mus, |ut/ non habeatis potestatem uendendi uel alienandi seu in alium
dominium transferendi absque nostra licencia et consensu. Statuimus
etiam quod sitis fidelis monasterio beati Thuribii et obediens eiusdem
loci priori et si aliqua questio uel exaetio exorta fuerit sicut liiis que
uobis damus uos pro posse uestro ad liberandum et defendendum te-
neamini bona fide. Cum itaque decesseritis ab hac luce, omnia que uobis
damus remaneant monasterio beati Turibii cum tercia parte omnium
mobilium que in eodem monasterio de Potes fuerint inuenta, excepto
iumento uestri corporis proprio et cifo argénteo et uestro lecto cum
suo proprio aparatu. Et ego dictus Rodericus Petri, pro remedio anime

f
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mee, do et conoedo post decessum meum monasterio beati Turibii unam
uineam que est in loco que dicitur Uinea maior et abrenuncio illi pres-
timonio Sancti Iuliani que mihi postulerat prior beati Turibii et por-
tioni quam abebeam ( sic) in eodem monasterio, ita tamen quod si
forte, quod absit, mihi accident aliquod periculum pro quo in predicto
monasterio de Potes non ualuero commorari, priore beati Thuribii sus-
cepto monasterio de Potes con pertinenciis supradictis possideam por-
cionem prout possideo in presentí. Facta carta anno Domini MCCXL0,
sub Era MCCLXXVIIP noto die Vt0 kalendas madii, regnante rege Fre-
dinando cum uxore sua regina domna Juana in Toleto et Castella, Le-
gione adque Gallecia et Corduba.